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(2차추경예산)

포천초등학교



포천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-02 예산액 1,965,951,000

제1조  2021학년도 포천초등학교회계 세입·세출 제2차 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 \1,965,951,000

원으로 하며 세입

        ·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

       일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

       정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에  의하여 비목 상호

       간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.  

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 포천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,965,951 1,844,141 121,810 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 40,500 2

학생복지/교육격차 해소 16,291 764,620 38.8

기본적 교육활동 -30,497 267,041 13.5

선택적 교육활동 70,814 389,251 19.7

교육활동 지원 4,287 49,799 2.5

학교 일반운영 1,615 380,628 19.3

학교시설 확충 60,000 71,804 3.6

학교 재무활동 -700 2,308 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 750 224,964 11.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 158,932 1,414,234 71.9

자체수입 학부모부담수입 -37,872 301,628 15.3

자체수입 행정활동수입 0 4,050 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,075 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,639,198 1,479,516 159,682

1.지방자치단체이전수입 224,964 224,214 750

1.비법정이전수입 224,964 224,214 750

1.기초지방자치단체전입금 224,964 224,214 750

1.급식비보조금(기초) 149,214 149,214 0

2.기타법령근거보조금(기초) 75,750 75,000 750
(성립전_2추)찾아가는 포천문화예술교실 : 

750,000원*1교 =
750,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,414,234 1,255,302 158,932

1.교육비특별회계전입금수입 1,414,234 1,255,302 158,932

1.교육비특별회계전입금 1,414,234 1,255,302 158,932

1.학교운영비전입금 538,425 538,425 0

2.목적사업비전입금 817,369 701,377 115,992
(성립전_2추)초등보육전담사 인건비 : 

39,450,000원 * 1교 =
39,450,000

(성립전_2추)방역활동인건비 지원 : 2,812,000

원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_2추)학교장 지구장학협의회비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교사 지구장학협의회비 : 310,000

원 * 1교 =
310,000

(성립전_2추)대회출전비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_2추)훈련장비비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)훈련비 및 훈련용품비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)돌봄교실 시설확충비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 420,000원

 * 1교 =
420,000

(성립전_2추)안전교육기자재구입 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)한국어교실 지원비 : 2,640,000원

 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)한국어교실 지원비 : 160,000원 *

 1교 =
160,000

(성립전_2추)찾아가는 문화예술교실 운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

3.방과후학교활동비지원금 15,540 0 15,540
(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)특수방과후교실 지원금 : 540,000

원 * 1교 =
540,000

4.돌봄활동운영비지원금 42,900 15,500 27,400
(성립전_2추)돌봄교실 운영비(1차) : 

27,400,000원 * 1교 =
27,400,000

2.자체수입 305,678 343,550 -37,872

1.학부모부담수입 301,628 339,500 -37,872
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 301,628 339,500 -37,872

1.급식비 70,056 70,056 0

1.급식비 35,343 35,343 0

2.우유급식비 34,713 34,713 0

2.방과후학교활동비 131,086 131,086 0

1.방과후학교활동비 131,086 131,086 0

3.현장체험학습비 42,697 80,569 -37,872

1.현장체험학습비 42,697 80,569 -37,872 6학년 숙박형체험학습비 : -37,872,000 = -37,872,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.기타수익자부담수입 6,120 6,120 0

1.기타수익자부담수입 6,120 6,120 0

7.돌봄활동운영비 42,669 42,669 0

1.돌봄활동운영비 42,669 42,669 0

2.행정활동수입 4,050 4,050 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 3,550 3,550 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 21,075 21,075 0

1.전년도이월금 21,075 21,075 0

1.순세계잉여금 19,067 19,067 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 19,067 19,067 0

1.순세계잉여금 19,067 19,067 0

2.정산대상재원사용잔액 2,008 2,008 0

1.정산대상재원사용잔액 2,008 2,008 0

1.정산대상재원사용잔액 2,008 2,008 0

세입합계 1,965,951 1,844,141 121,810
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,500 40,500 0

1.기타 교직원보수 36,000 36,000 0

1.학교운영지원수당 36,000 36,000 0

1.[초]교원연구비 36,000 36,000 0

1.학교운영지원수당 36,000 36,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교직원복지지원 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 764,620 748,329 16,291

1.급식 관리 666,490 666,490 0

1.학교급식운영 666,490 666,490 0

1.[초]조리사인건비 30,640 30,640 0

1.무기계약직원인건비 26,440 26,440 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.[초]조리실무사인건비 176,235 176,235 0

1.무기계약직원인건비 153,435 153,435 0

2.무기계약직원법정부담금 22,800 22,800 0

3.[초]대체근로자인건비 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

4.[초]급식재료구입비 366,802 366,802 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 366,802 366,802 0

5.[초]우유급식비 35,053 35,053 0

1.우유대금 35,053 35,053 0

6.[초]급식운영비 45,056 45,056 0

1.일반수용비 24,756 24,756 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 800 800 0

4.연료비 17,500 17,500 0

7.[초]기타학교급식운영 10,504 10,504 0

1.일반수용비 10,204 10,204 0
(자체)정수기유지관리비 : 35,000원*1개월

 =
35,000

(자체)급식소모품구입비 : -35,000 = -35,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 200 200 0

2.보건관리 72,730 71,439 1,291

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,787 33,408 -3,621

1.[초]학교안전공제회비 4,018 4,018 0

1.학생복지비 4,018 4,018 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 12,844 17,685 -4,841

1.학생복지비 12,844 17,685 -4,841 1,2학년 건강검사비 : -701,000 = -701,000

4,5학년 건강검사비 : -3,000,000 = -3,000,000

4,5학년 성인병검사비 : -500,000 = -500,000

3,6학년 소변검사비 : -140,000 = -140,000

3,6학년 구강검진비 : -500,000 = -500,000

4.[초]보건실운영 3,280 1,880 1,400

1.일반수용비 3,280 1,880 1,400 약품구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

소모품구입비 : 100,000원*4회 = 400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원결핵검진 140 140 0

1.교직원복지비 140 140 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]감염병예방활동 6,605 6,785 -180

1.일반수용비 6,485 6,485 0

2.비품구입비 120 300 -180
체온측정계(행정실민원인용) 구입비 : 

-180,000 =
-180,000

2.학교환경위생관리 42,943 38,031 4,912

1.[초]먹는물관리 6,038 6,138 -100

1.일반수용비 6,038 6,138 -100 정수기 수질검사비 : -100,000 = -100,000

2.[초]공기질측정 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 공기질 측정검사수수료 : -1,200,000 = -1,200,000

2.비품구입비 0 0 0

3.[초]방역관리 16,583 13,771 2,812

1.기간제직원인건비 11,303 8,491 2,812
(성립전_2추)(목)방역인력운영비 : 

703,000원*4명 =
2,812,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0

4.[초]기타학교환경위생관리 20,322 16,922 3,400

1.일반수용비 12,672 12,672 0

2.비품구입비 7,650 4,250 3,400 공기정화장치 구입 : 850,000원*4대 = 3,400,000

3.교육격차 해소 15,000 0 15,000

1.기타 교육격차해소 지원 15,000 0 15,000

1.[초]기타교육격차해소지원 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 

3,000,000원*5회 =
15,000,000

4.학생복지 10,400 10,400 0

1.학생복지운영 10,400 10,400 0

1.[초]졸업앨범제작 9,500 9,500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.학생복지비 9,000 9,000 0

2.[초]기타학생복지 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 267,041 297,538 -30,497

1.교과 활동 197,306 188,427 8,879

1.[국고]교과활동지원 132,651 129,330 3,321

1.[초]학습준비물지원 22,750 22,750 0

1.학습준비물 22,750 22,750 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,800 3,000 -200

1.운영수당 2,800 3,000 -200 보결수당 : -200,000 = -200,000

3.[초]기초학력지도 6,021 3,500 2,521

1.기간제직원인건비 758 0 758
(자체)온배움튜터 연차수당 : 75,800원*2

인*5개월 =
758,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 0 500 -500 (목)두드림학교 교재비 : -400,000 = -400,000

(목)두드림학교 간식비 : -100,000 = -100,000

4.기간제직원법정부담금 2,263 0 2,263
(목)두드림학교-온배움튜터 기관부담금 : 

50,000원*2인*5개월 =
500,000

(자체)온배움튜터 기관부담금 : 176,300원

*2인*5개월 =
1,763,000

4.[초]성장배려학년제운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,330 10,330 0

2.학생복지비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 470 470 0

7.[초]혁신교육지구운영 5,360 5,360 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,360 2,360 0

8.[초]기타교과활동지원 5,770 4,770 1,000

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 5,380 4,380 1,000 클래스팅 AI 사용료 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

9.[초](시)미래인재-독서교육 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

10.[초](시)미래인재-교육과정 다양화37,000 37,000 0

1.운영수당 3,000 0 3,000
배드민턴 강화훈련 강사비 : 300,000원*10

개월 =
3,000,000

2.교육운영비 34,000 37,000 -3,000 배드민턴 강화훈련비 : -3,000,000 = -3,000,000

11.[초](시)미래인재-기초학력지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

12.[초](시)미래인재-특색있는 학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 6,780 6,780 0

2.과학 교과활동 8,896 8,898 -2

1.[초]과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]과학교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 4,998 4,998 0

1.무기계약직원인건비 4,378 4,378 0

2.무기계약직원법정부담금 620 620 0

5.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 98 100 -2

1.일반수용비 98 100 -2 과학실사용자 안전관리 : -2,000 = -2,000
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3.체육 교과활동 5,520 3,000 2,520

1.[초]체육교과운영 3,320 3,000 320

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 2,420 2,100 320 체육관 비품구입 : 160,000원*2회 = 320,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 건강체력교실 운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

건강체력교실 간식비 : 1,000원*20명*60일

 =
1,200,000

4.예술 교과활동 17,000 14,500 2,500

1.[초]예술교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,780 1,780 0

2.[초]예술공감터 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]찾아가는 포천문화예술교실 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(시)예술 프로그램 운영비 : 

250,000원*3명 =
750,000

(성립전_2추)(목)예술 프로그램 운영비 : 

250,000원*7명 =
1,750,000

5.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]외국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 31,239 30,699 540

1.[초]특수교육교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]학습준비물지원 1,183 1,183 0

1.학습준비물 1,183 1,183 0

3.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,400 18,400 0

2.무기계약직원법정부담금 3,100 3,100 0
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4.[초]기타특수교육운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)특수 방과후학교 교육비 지원

 : 90,000원*6개월 =
540,000

5.[초]특수학급운영지원 3,676 3,676 0

1.일반수용비 2,159 2,159 0

2.전기요금 600 600 0

3.비품구입비 917 917 0

6.[초]현장체험학습 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.창의적 체험활동 69,735 109,111 -39,376

1.자율활동 15,800 15,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급운영비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.현장체험학습활동 44,096 83,472 -39,376

1.[초]수학여행 0 39,376 -39,376

1.일반수용비 0 14 -14 6학년수학여행 보험료(교사) : -14,000 = -14,000

2.여비 0 1,490 -1,490 6학년수학여행 버스비(교사) : -600,000 = -600,000

6학년수학여행 숙박비(교사) : -400,000 = -400,000

6학년수학여행 식비(교사) : -490,000 = -490,000

3.교육운영비 0 37,872 -37,872
(수)6학년수학여행 버스비 : -10,800,000 

=
-10,800,000

(수)6학년수학여행 숙박비 : -7,200,000 = -7,200,000

(수)6학년수학여행 식비 : -8,820,000 = -8,820,000

(수)6학년수학여행 체험비 : -10,800,000 

=
-10,800,000
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(수)6학년수학여행 보험료 : -252,000 = -252,000

2.[초]현장체험학습 44,096 44,096 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 42,696 42,696 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 8,039 8,039 0

1.[초]환경미화활동 8,039 8,039 0

1.일반수용비 8,039 8,039 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 389,251 318,437 70,814

1.방과후학교 운영 290,179 222,479 67,700

1.방과후학교운영 131,086 131,086 0

1.[초]특기적성교육활동 131,086 131,086 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 110,880 110,880 0

3.전기요금 3,436 3,436 0

4.교육운영비 16,570 16,570 0

2.돌봄교실운영 159,093 91,393 67,700

1.[초]돌봄교실운영 151,593 83,893 67,700

1.무기계약직원인건비 68,009 29,024 38,985
(성립전_2추)(목)본봉(주40시간) : 

1,840,000원*2명*6개월 =
22,080,000
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(성립전_2추)(목)본봉(주30시간) : 

1,380,000원*1명*7개월 =
9,660,000

(성립전_2추)(목)본봉(학기중 주20시간, 방학중 

주30시간) : 1,035,000원*1명*7개월 =
7,245,000

2.일반수용비 1,460 560 900
(성립전_2추)(목)기타운영비 : 25,000원*4

실*9개월 =
900,000

3.운영수당 14,940 4,200 10,740
(성립전_2추)(목)봉사인력인건비 : 

3,580,000원*3명 =
10,740,000

4.교육운영비 61,669 45,909 15,760
(성립전_2추)(목)저소득층 급간식비 : 

528,000원*8명 =
4,224,000

(성립전_2추)(목)프로그램운영비 : 35,000

원*148시간*2명 =
10,360,000

(성립전_2추)(목)프로그램 재료비 : 1,000

원*28주*42명 =
1,176,000

5.무기계약직원법정부담금 4,665 4,200 465
(성립전_2추)(목)4대보험 : 232,500원*2명

*1개월 =
465,000

6.비품구입비 850 0 850 (자체)컴퓨터 구입 : 850,000원*1대 = 850,000

2.[초]다함께꿈터 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 7,350 7,350 0

2.독서활동 19,310 19,310 0

1.독서활동운영 19,310 19,310 0

1.[초]도서구입 13,600 13,600 0

1.도서구입비 13,600 13,600 0

2.[초]도서관운영 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]독서활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 68,262 67,948 314

1.[국고]교기운영 68,262 67,948 314

1.[초]축구부운영 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 중식,간식비 : -800,000 = -800,000

선수유니폼 구입 : -700,000 = -700,000

GK복 구입 : -100,000 = -100,000

권미선 2021년 08월 31일 16시 31분 34초 15 경기도교육청 포천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]육상부운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 중식,간식비 : -800,000 = -800,000

스파이크화 구입 : -500,000 = -500,000

3.[초]기악부운영 9,970 9,970 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 8,850 8,850 0

4.[초]지도자(코치)인건비 16,008 16,008 0

1.기간제직원인건비 13,908 13,908 0

2.기간제직원법정부담금 2,100 2,100 0

5.[초]기타운동부운영 31,954 29,160 2,794

1.일반수용비 2,309 1,345 964
학교운동부체육관 기름걸레구입 : 

-336,000 =
-336,000

(성립전_2추)(목)안전 및 훈련장비비 : 

150,000원*2종 =
300,000

학교운동부체육관 소모품 : 100,000원*10

개월 =
1,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 27,645 25,815 1,830 훈련비 및 훈련용품비 : -320,000 = -320,000

(성립전_2추)(목)배드민턴부 대회출전비 :

 900,000원*2회 =
1,800,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 훈련용품비 : 

70,000원*5종 =
350,000

6.[초](교특)스포츠강사인건비 9,910 9,910 0

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0

2.기간제직원법정부담금 910 910 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 가족수당420 0 420

1.기간제직원인건비 420 0 420 (성립전_2추)가족수당 : 60,000원*7개월 = 420,000

4.기타 선택적 교육활동 11,500 8,700 2,800

1.창의교육운영 8,700 8,700 0

1.[초]영재교육운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 3,700 3,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,400 4,400 0

4.일반업무추진비 120 120 0

2.다문화교육운영 2,800 0 2,800

1.[초]다문화교육운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)한국어교실 인건비 : 880,000

원*3회 =
2,640,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)한국어교실 운영비 : 80,000

원*2회 =
160,000

5.교육활동 지원 49,799 45,512 4,287

1.교무업무 운영 16,152 16,822 -670

1.교무학사운영 16,152 16,822 -670

1.[초]교무학사운영 3,340 4,010 -670

1.일반수용비 1,740 2,410 -670 상장 및 케이스 구입 : -400,000 = -400,000

감사패 제작 : -70,000 = -70,000

교육업무수첩 구입 : -200,000 = -200,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 10,012 10,012 0

1.무기계약직원인건비 8,772 8,772 0

2.무기계약직원법정부담금 1,240 1,240 0

2.생활지도운영 19,120 14,120 5,000

1.학생생활상담지도 7,070 7,070 0

1.[초]학생생활지도운영 3,720 3,720 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.일반업무추진비 740 740 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.비품구입비 500 500 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.학교폭력예방 7,050 7,050 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]CCTV관리운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.[초]안전교육 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학생안전교육활동비 : 

1,000,000원*5종 =
5,000,000

3.학습지원실 운영 11,527 11,570 -43

1.방송실운영 350 350 0

1.[초]방송시설유지관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 11,177 11,220 -43

1.[초]학교정보화지원 4,458 4,500 -42

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,458 1,500 -42 빔프로젝터 스크린 교체 : -42,000 = -42,000

2.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]홈페이지유지관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 3,059 3,060 -1
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1.일반수용비 3,059 3,060 -1 플로터 유지관리비 : -1,000 = -1,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]기타교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 380,628 379,013 1,615

1.학교기관 운영 164,325 162,615 1,710

1.부서기본운영 63,200 61,490 1,710

1.[초]교장실운영 11,914 10,914 1,000

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_2추)(목)교장지구장학-도서구입비

 : 30,000원*8명 =
240,000

(성립전_2추)(목)교장지구장학-체험비 : 

30,000원*8명 =
240,000

2.일반업무추진비 7,050 7,050 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

4.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_2추)(목)교장지구장학-식사비 : 

80,000원*2회 =
160,000

(성립전_2추)(목)교장지구장학-다과비 : 

90,000원*4회 =
360,000

2.[초]교육행정실운영 10,616 10,616 0

1.일반수용비 5,296 7,216 -1,920
학부모부담금 신용카드 자동납부 수수료 :

 -1,920,000 =
-1,920,000

2.기타공공요금 1,920 0 1,920
학부모부담금 신용카드 자동납부수수료 : 

960,000원*2회 =
1,920,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 0 0 0

4.[초]학년연구실운영 3,910 3,600 310

1.일반수용비 3,817 3,600 217
(성립전_2추)(목)연구부장 지구장학-도서

구입 : 7,000원*31명 =
217,000
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2.목적사업업무추진비 93 0 93
(성립전_2추)(목)연구부장 지구장학-간식

비 : 3,000원*31명 =
93,000

5.[초]기타부서(실)운영 32,760 32,360 400

1.일반수용비 8,860 9,460 -600 신문용지 구입 : -300,000 = -300,000

등사원지 및 잉크 구입 : -300,000 = -300,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.비품구입비 7,100 6,100 1,000 사무용 비품 구입 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.행정지원인력운용 101,125 101,125 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,230 5,230 0

1.무기계약직원인건비 4,610 4,610 0

2.무기계약직원법정부담금 620 620 0

2.[초]기타행정지원인력운용 95,895 95,895 0

1.무기계약직원인건비 95,895 95,895 0

2.시설 장비 유지 212,767 214,402 -1,635

1.학교시설장비유지 212,767 214,402 -1,635

1.[초]공공요금및제세공과금 90,617 90,617 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 9,017 9,017 0

2.[초]시설일반관리 40,222 38,583 1,639

1.일반수용비 40,222 38,583 1,639 승강기 보수 : 819,500원*2회 = 1,639,000

3.[초]조경및수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]시설미화관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]당직관리 5,532 5,532 0

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.연료비 1,000 1,000 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,520 26,520 0
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1.무기계약직원인건비 24,520 24,520 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,300 1,300 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,920 23,920 0

1.무기계약직원인건비 22,260 22,260 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 960 960 0

8.[초]시설관리용역 7,194 7,194 0

1.일반수용비 7,194 7,194 0

9.[초]시설안전점검 12,466 15,740 -3,274

1.일반수용비 12,466 15,740 -3,274 3종시설물 정기안전점검비 : -3,274,000 = -3,274,000

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,796 1,796 0

1.일반수용비 1,796 1,796 0

3.학교운영 협력 3,536 1,996 1,540

1.학교운영위원회운영 1,596 1,596 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,596 1,596 0

1.여비 336 336 0

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.학부모협력 1,940 400 1,540

1.[초]학부모회운영 1,940 400 1,540

1.일반수용비 1,140 0 1,140 행사활동비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

캠페인활동비 : 70,000원*2회 = 140,000

2.운영수당 400 0 400 학부모 역략강화 교육 : 400,000원*1회 = 400,000

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 71,804 11,804 60,000

1.시설확충 및 개선 71,804 11,804 60,000

1.[국고]시설확충및개선 71,804 11,804 60,000

1.[초]노후시설개선 11,804 11,804 0
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1.시설비 11,804 11,804 0

2.[국고][초]돌봄교실 시설확충 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)(국고)돌봄교실 시설확충비 :

 30,000,000원*2실 =
60,000,000

8.학교 재무활동 2,308 3,008 -700

1.반환금 2,008 2,008 0

1.반환금 2,008 2,008 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,945 1,945 0

1.반환금 1,945 1,945 0

2.[초]교육경비이자반환금 63 63 0

1.반환금 63 63 0

2.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700

1.[초]예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700 예비비 : -700,000 = -700,000

세출합계 1,965,951 1,844,141 121,810
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